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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

 

Η Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.) είναι κεφαλαιουχική εταιρία, της οποίας το κεφάλαιο 

είναι διαιρεμένο σε μετοχές οι οποίες είναι ανώνυμες ή ονομαστικές και 

μεταβιβάζονται ελεύθερα, εκτός αν το καταστατικό υποβάλλει τις μεταβιβάσιμες σε 

ορισμένους περιορισμούς («δεσμευμένες μετοχές») κοινές ή προνομιούχες ή 

μετοχές επικαρπίας. Το νομικό της πλαίσιο διαμορφώθηκε από τον κωδικοποιημένο 

νόμο 2121/1920 «Περί Ανωνύμων Εταιριών», που αποτέλεσε και το επιμέρους 

«Δίκαιο της Α.Ε.». Σύμφωνα με το Εμπορικό Δίκαιο η Α.Ε. είναι πάντα εμπορική 

εταιρία ακόμα και όταν δεν ασκεί εμπορία. Η Ανώνυμη Εταιρία είναι ένα νομικό 

πρόσωπο που έχει ως επί το πλείστον κερδοσκοπικό χαρακτήρα με κυριότερο 

πλεονέκτημα, οι συμμετέχοντες σ’ αυτή (μέτοχοι) να ευθύνονται μόνο μέχρι το 

ύψος της συμμετοχής τους. Όλες οι Α.Ε. είναι υποχρεωμένες να τηρούν βιβλία Γ΄ 

κατηγορίας, ανεξαρτήτως ύψους του κύκλου εργασιών τους και το αντικείμενο 

δραστηριότητάς τους καθώς και  να εφαρμόζουν το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό 

Σχέδιο ή κατά περίπτωση, τα Κλαδικά (Τραπεζικό, Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων). 

Η Ανώνυμη Εταιρεία πρέπει να διατηρεί ορισμένες διατυπώσεις δημοσιότητας στις 

οποίες περιλαμβάνονται  οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις κατά ορισμένο τρόπο 

(τον Ισολογισμό, τον λογαριασμό «Αποτελέσματα Χρήσεως» τον «Πίνακα 

διαθέσεως αποτελεσμάτων» και το Προσάρτημα τηρώντας το Ελληνικό Γενικό 

Λογιστικό Σχέδιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και σε μία πολιτική 

εφημερίδα. Βασικές αρχές που υιοθετούνται από το νομοθέτη για τη σύνταξη των 

ετήσιων οικονομικών καταστάσεων είναι η αρχή της σαφήνειας και παρόλο που 

αυτό δεν αναφέρεται ρητά στο νόμο, της επαρκούς αποκαλύψεως. Ο νομοθέτης 

δηλαδή επεδίωξε ώστε ο μελετητής των καταστάσεων να έχει στα χέρια του 

επαρκές υλικό παρουσιασμένο με την απαραίτητη σαφήνεια που θα επιτρέψει το 

σχηματισμό έγκυρης γνώμης για την οικονομική κατάσταση της εταιρίας. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

 
1.Προϋποθέσεις Σύστασης Ανώνυμης Εταιρείας 

 

 
Οι προϋποθέσεις σύστασης Ανώνυμης Εταιρείας είναι: 

Α. Σύναψη Καταστατικού, που καταρτίζεται μεταξύ δύο τουλάχιστον προσώπων 

(ιδρυτές) φυσικών ή νομικών και πρέπει να περιβληθεί τον τύπο του 

συμβολαιογραφικού εγγράφου. 

Β. Ανάληψη των μετοχών, δηλαδή, κάλυψη του μετοχικού Κεφαλαίου. 

Γ. Έγκριση του Καταστατικού και άδεια σύστασης από την αρμόδια αρχή Νομαρχία 

ή Γενική Γραμματεία Εμπορίου). 

Δ. Τήρηση διατυπώσεως δημοσιότητας, η οποία συνίσταται, αφενός μεν, στην 

καταχώρηση του εγκριθέντος από την αρμόδια αρχή του Καταστατικού καθώς και 

της άδειας σύστασης της Α.Ε. στο Μητρώο Α.Ε. και αφετέρου στη δημοσίευση στο 

τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφημερίδας της Κυβέρνησης (Φ.Ε.Κ.), ανακοίνωσης για 

τη σχετική καταχώρηση στο Μ. Α. Ε. του εγκριθέντος Καταστατικού και της άδειας 

σύστασης. 

Ε. Εγγραφή στο οικείο Επιμελητήριο. 

ΣΤ. Έναρξη Εργασιών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και απόδοση Α.Φ.Μ. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 
 

2.Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

 

 
Η σύσταση της εταιρείας από τους ιδρυτές της γίνεται με την υπογραφή, ενώπιον 

συμβολαιογράφου, δημόσιου εγγράφου που ονομάζεται καταστατικό και στο οποίο 

περιγράφονται αναλυτικά ο τρόπος λειτουργίας της εταιρείας, οι σχέσεις μεταξύ των 

ιδρυτών και τρίτων, η διαχείριση της εταιρείας. 

 

Ειδικότερα για τη σύνταξη του Καταστατικού της εταιρείας, πρέπει να συμφωνηθούν 

μεταξύ των ιδρυτών και να καταγραφούν τα παρακάτω: 

 

 

2.1 Επωνυμία 

 

 

Η επωνυμία της ανώνυμης εταιρείας πρέπει να λαμβάνεται από το είδος των 

εργασιών που σκοπεύει να πραγματοποιήσει η εταιρεία. Στην περίπτωση που οι 

εργασίες της περιλαμβάνουν περισσότερα αντικείμενα, η επωνυμία της εταιρείας 

μπορεί να λαμβάνεται από τα κυριότερα από αυτά (Άρθρο 5 του Κ. Ν. 2190/1920). 

Στην επωνυμία θα πρέπει να περιλαμβάνονται οι λέξεις «ανώνυμη εταιρεία». Είναι 

δυνατόν στην επωνυμία της εταιρείας να περιέχεται το ονοματεπώνυμο των ιδρυτών 

της, ενώ απαγορεύεται η επωνυμία να συγχέεται με την επωνυμία άλλης εταιρείας. 

Τέλος, η επωνυμία είναι δυνατόν και σε άλλη γλώσσα σε πιστή μετάφραση, 

προκειμένου να διευκολυνθούν οι συναλλαγές της με τρίτους που εδρεύουν στο 

εξωτερικό. 
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2.3 Έδρα 

 

 

Έδρα (Άρθρο 6 του Κ. Ν. 2190/1920) της εταιρείας ορίζεται ο τόπος, όπου θα εδρεύει 

η διοίκησή της και ασκείται, αλλά όχι απαραίτητα, η επιχειρηματική δραστηριότητά 

της. Ο Κ. Ν. 2190/1920 δίνει τη δυνατότητα να οριστεί ως έδρα, Δήμος ή Κοινότητα 

και να μην προσδιοριστεί συγκεκριμένη διεύθυνση, προκειμένου να μην υπάρχει 

ανάγκη τροποποίησης ου καταστατικού σε κάθε αλλαγή διεύθυνσης, αλλά μόνο στην 

περίπτωση που η εταιρεία αλλάζει Δήμο ή Κοινότητα. 

 

 

2.4 Σκοπός 

 

 

Ο σκοπός ή οι σκοποί της εταιρείας αναγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό της 

εταιρίας και περιλαμβάνουν τις δραστηριότητες  της ανώνυμης εταιρείας 

 

2.5 Διάρκεια 

 

 

Η διάρκεια της ανώνυμης εταιρείας  δεν ορίζεται από τον νόμο. Για το λόγο αυτό, 

είναι απαραίτητη η αναγραφή στο καταστατικό συγκεκριμένης χρονικής διάρκειας, η 

οποία συνήθως ορίζεται πάνω από 50 χρόνια, προκειμένου να αποφεύγονται συχνές 

τροποποιήσεις του. 

 

 

2.6 Κεφάλαιο της εταιρείας και τρόπος καταβολής του 

 

 

Το μετοχικό κεφάλαιο της ανώνυμης εταιρείας δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 

60.000 Euro. Η καταβολή του να γίνει, είτε εξ ολοκλήρου είτε τμηματικά. Στη 

περίπτωση της τμηματικής καταβολής, είναι υποχρεωτικό το καταβεβλημένο μέρος 

του κεφαλαίου κατά τη σύσταση της εταιρείας, να είναι ίσο με το ελάχιστο 
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απαιτούμενο μετοχικό κεφάλαιο. Οι εισφορές των μετόχων για την κάλυψη του 

κεφαλαίου είναι, είτε σε χρήμα είτε σε είδος. Στην περίπτωση που οι εισφορές των 

μετόχων είναι σε είδος, απαιτείται να γίνει η αποτίμησή τους από την επιτροπή του 

άρθρου 9 του Κ. Ν. 2190/1920  

 

  

2.7 Μετοχές 

 

 

Οι μέτοχοι ασκούν τα σχετικά με την διοίκηση της εταιρίας δικαιώματά τους, μόνο με 

τη συμμετοχή τους στη Γενική Συνέλευση. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις 

εκάστης μετοχής παρακολουθούν τον κατά νόμο κύριό της, η κυριότητα δε του τίτλου 

της συνεπάγεται αυτοδικαίως την αποδοχή του Καταστατικού και των αποφάσεων 

της Γενικής Συνελεύσεως των Μετόχων και του Διοικητικού Συμβουλίου, οι οποίες 

λαμβάνονται εντός των ορίων της δικαιοδοσίας των και του νόμου. Οι μέτοχοι και οι 

καθολικοί ή ειδικοί διάδοχοι ή οι δανειστές τους δεν δύνανται σε καμία περίπτωση να 

προκαλέσουν κατάσχεση ή σφράγιση της εταιρικής περιουσίας, να επιδιώξουν την 

εκκαθάριση ή την διανομή της ή ν' αναμειχθούν με οποιονδήποτε τρόπο στη διοίκηση 

της εταιρίας. 

 

Κάθε μέτοχος οπουδήποτε και αν κατοικεί λογίζεται, ως προς τις σχέσεις του με την  

εταιρία, ότι έχει νόμιμη κατοικία του την έδρα της εταιρίας και υπόκειται στην 

δικαιοδοσία των δικαστηρίων της έδρας της εταιρίας, εκτός αν άλλως ο νόμος ορίζει. 

  

Η ευθύνη του μετόχου περιορίζεται στην ονομαστική αξία της μετοχής του. Κάθε 

μετοχή παρέχει δικαίωμα επί του κατά το παρόν Καταστατικό τυχόν διανεμομένου 

μερίσματος και σε περίπτωση διαλύσεως της εταιρίας, αξίωση επί του μέρους του 

προϊόντος της εκκαθαρίσεως της εταιρικής περιουσίας, το οποίο αντιστοιχεί σ' αυτή 

ως και κάθε άλλο δικαίωμα προβλεπόμενο από το Νόμο και το παρόν Καταστατικό. 

 

Κάθε μετοχή παρέχει δικαίωμα μίας ψήφου στη Γενική Συνέλευση. Σε περίπτωση 

συγκυριότητας επί μετοχής, το δικαίωμα των συγκυρίων ασκείται υποχρεωτικώς 

μόνο από ένα κοινό αντιπρόσωπο. 
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Σε κάθε περίπτωση αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου που δε γίνεται με εισφορά σε 

είδος ή έκδοσης ομολογιών με δικαίωμα μετατροπής τους σε μετοχές, παρέχεται 

δικαίωμα προτίμησης σε ολόκληρο το νέο κεφάλαιο ή το ομολογιακό δάνειο, υπέρ 

των κατά την εποχή της έκδοσης μετόχων, ανάλογα με τη συμμετοχή τους στο 

υφιστάμενο μετοχικό κεφάλαιο. Μετά το τέλος της προθεσμίας που όρισε το όργανο 

της εταιρείας που αποφάσισε την αύξηση για την ενάσκηση του δικαιώματος 

προτίμησης η οποία δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να είναι μικρότερη από ένα (1) 

μήνα, οι μετοχές που δεν έχουν αναληφθεί σύμφωνα με τα παραπάνω διατίθενται 

ελεύθερα από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας. 

  

Σε περίπτωση κατά την οποία το όργανο της εταιρείας που αποφάσισε την αύξηση 

του μετοχικού κεφαλαίου, παρέλειψε να ορίσει την προθεσμία για την άσκηση του 

δικαιώματος προτίμησης, την προθεσμία αυτή ή τυχόν παράταση αυτής, ορίζει με 

απόφασή του το Διοικητικό Συμβούλιο μέσα στα προβλεπόμενα από το άρθρο 11 του 

Κωδ/νου Ν. 2190/1920, όπως ισχύει, χρονικά όρια. 

  

Η πρόσκληση για την ενάσκηση του δικαιώματος προτίμησης, στην οποία πρέπει να 

μνημονεύεται και η προθεσμία μέσα στην οποία πρέπει να ασκηθεί αυτό το δικαίωμα, 

δημοσιεύεται στο τεύχος ανωνύμων εταιρειών και εταιρειών περιορισμένης ευθύνης 

της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

 

Η κατά τα ανωτέρω πρόσκληση και η προθεσμία άσκησης του δικαιώματος 

προτίμησης μπορούν να παραλειφθούν, εφόσον στη Γενική Συνέλευση παρέστησαν 

μέτοχοι εκπροσωπούντες το σύνολο του μετοχικού κεφαλαίου και έλαβαν γνώση της 

προθεσμίας που τάχτηκε για την άσκηση του δικαιώματος προτίμησαν ή δήλωσαν 

την απόφασή τους για την υπ’ αυτών άσκηση ή μη του δικαιώματος προτίμησης. 

  

Επίσης, η δημοσίευση της πρόσκλησης μπορεί να αντικατασταθεί με συστημένη επί 

αποδείξει επιστολή, εφόσον οι μετοχές είναι ονομαστικές στο σύνολό τους. 
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2.8 Γενική Συνέλευση 

 

  

Η Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρίας είναι το ανώτατο όργανό της και 

δικαιούται να αποφασίζει για κάθε υπόθεση που αφορά την εταιρία. Οι νόμιμες 

αποφάσεις της δεσμεύουν και τους μετόχους που απουσιάζουν ή διαφωνούν. 

  

 

Η Γενική Συνέλευση είναι μόνη αρμοδία να αποφασίζει περί: 

  

α) τροποποιήσεων του Καταστατικού, ως τοιούτων θεωρουμένων πάντως και των 

αυξήσεων ή μειώσεων του μετοχικού κεφαλαίου, εκτός από τις περιπτώσεις των παρ. 

2 και 3 του άρθρου 5 του παρόντος, καθώς και τις επιβαλλόμενες από διατάξεις 

άλλων νόμων. 

 

β) Εκλογής μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, εκτός από τις περιπτώσεις του 

άρθρου 22 του παρόντος και ελεγκτών. 

 

γ)  Έγκρισης των ετησίων λογαριασμών (ετησίων οικονομικών καταστάσεων). 

 

δ)  Διάθεσης των ετήσιων κερδών. 

 

ε)  Έκδοσης δανείου με ομολογίες. 

 

στ) Συγχώνευσης, διάσπασης, μετατροπής, αναβίωσης, παράτασης της διαρκείας ή 

διάλυσης της εταιρίας, εκτός της κατά το άρθρο 78 του Κ.Ν. 2190/1920 

συγχώνευσης. 

 

ζ)  Διορισμού εκκαθαριστών.  

 

η)  Κάθε άλλου θέματος που προβλέπεται από τον Νόμο ή το παρόν Καταστατικό. 
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Η Γενική Συνέλευση των μετόχων συγκαλείται από το Διοικητικό Συμβούλιο και 

συνέρχεται τακτικά στην έδρα της εταιρίας τουλάχιστον μία φορά το χρόνο, πάντοτε 

μέσα στο πρώτο εξάμηνο από τη λήξη κάθε εταιρικής χρήσης. Το Διοικητικό 

Συμβούλιο μπορεί να συγκαλεί σε έκτακτη συνεδρίαση τη Γενική Συνέλευση των 

Μετόχων, όταν το κρίνει σκόπιμο.  

 

Εξαιρετικά επιτρέπεται να συνέρχεται η Γενική Συνέλευση και σε άλλο τόπο κείμενο 

στην ημεδαπή, μετά από ειδική άδεια του Υπουργού Ανάπτυξης, στην οποία θα 

καθορίζονται και οι όροι υπό τους οποίους χορηγείται η άδεια. Η άδεια αυτή δεν 

απαιτείται, όταν στη Συνέλευση παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται μέτοχοι που 

εκπροσωπούν το σύνολο του μετοχικού κεφαλαίου και κανείς μέτοχος δεν αντιλέγει 

στην πραγματοποίηση της συνεδρίασης και στη λήψη αποφάσεων. 

 

Η Γενική Συνέλευση, με εξαίρεση τις επαναληπτικές συνελεύσεις και εκείνες που 

εξομοιώνονται με αυτές, πρέπει να καλείται είκοσι (20) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες 

πριν από την οριζόμενη για τη συνεδρίασή της, υπολογιζόμενων και των εξαιρετέων 

ημερών.  

 

Η ημέρα δημοσίευσης της πρόσκλησης της Γενικής Συνέλευσης και η ημέρα της 

συνεδρίασής της δεν υπολογίζονται.  

 

 

2.9 Διοικητικό Συμβούλιο 

 

 

Ορίζεται ο αριθμός των ατόμων που το απαρτίζουν, οι προϋποθέσεις σύγκλησης, ο 

τρόπος συγκρότησης, οι λειτουργίες και οι αρμοδιότητες αυτού. Επίσης, 

αναγράφονται τα ονόματα των προσώπων και τα στοιχεία του πρώτου Διοικητικού 

Συμβουλίου που διοικεί την εταιρεία μέχρι τη σύγκληση της πρώτης Γενικής 

Συνέλευσης. 
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2.10 Ελεγκτές 

 

 

Καθορίζεται ο τρόπος εκλογής τους, οι αρμοδιότητές τους και οι υποχρεώσεις τους. 

Επίσης, αναγράφονται τα ονόματα των ελεγκτών που θα ελέγξουν την πρώτη 

διαχειριστική χρήση.  

 

 

2.11 Δικαιώματα μετόχων 

 

 

Ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής των μετόχων στο μετοχικό κεφάλαιο, 

καθορίζονται και τα δικαιώματα στη λήψη αποφάσεων. 

 

 

2.12 Ισολογισμός και διάθεση κερδών 

 

Η διάθεση των καθαρών κερδών της εταιρίας γίνεται με τον ακόλουθο τρόπο:  

 

α)  Προηγείται η διάθεση του ποσοστού για τον σχηματισμό του τακτικού 

αποθεματικού, όπως ορίζει ο νόμος, δηλ. για το σκοπό αυτό αφαιρείται τουλάχιστον 

το ένα εικοστό (1/20) των καθαρών κερδών. Σύμφωνα με τον νόμο η αφαίρεση αυτή 

παύει να είναι υποχρεωτική, όταν αυτό φτάσει σε ποσό ίσο τουλάχιστο με το ένα 

τρίτο (1/3) του εταιρικού κεφαλαίου. 

  

β)  Ακολουθεί η διάθεση του ποσού που απαιτείται για την καταβολή του πρώτου 

μερίσματος, δηλ. ποσοστού έξι τοις εκατό (6%) τουλάχιστον του καταβεβλημένου 

μετοχικού κεφαλαίου σύμφωνα με το άρθρο 45 του Ν. 2190/1920 σε συνδυασμό προς 

τις διατάξεις του Α. Ν. 148/1967 όπως ισχύει. 
 

γ)  Η Γενική Συνέλευση διαθέτει ελεύθερα το υπόλοιπο.  
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Οι μέτοχοι μετέχουν των καθαρών κερδών μετά την έγκριση από τη Γενική 

Συνέλευση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Το προς διανομή ποσό 

καταβάλλεται στους μετόχους μέσα σε δύο μήνες από την απόφαση της τακτικής 

Γενικής Συνέλευσης που ενέκρινε τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. 

 

 

2.13 Λύση- Εκκαθάριση 

 

 

Η εταιρία λύεται: 

 

α)  Με την πάροδο του χρόνου διάρκειάς της, εκτός αν προηγουμένως αποφασιστεί 

από τη Γενική Συνέλευση η παράταση της διάρκειάς της.  

 

β)  Με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης που λαμβάνεται κατά τις διατάξεις των 

άρθρων 29 παρ. 3 και 31 παρ. 2 του Ν. 2190/1920. 

 

γ)  Όταν κηρυχθεί η εταιρία σε κατάσταση πτώχευσης. 

  

Η συγκέντρωση όλων των μετοχών σε ένα πρόσωπο δεν αποτελεί λόγο για τη λύση 

της εταιρίας.  

 

2.14 Μέτοχοι- Ιδρυτές 

 

 

Αναγράφονται τα στοιχεία των φυσικών ή νομικών προσώπων που αποτελούν τους 

μετόχους- ιδρυτές της εταιρείας που υπογράφουν το καταστατικό της. 
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2.15 Δαπάνες σύστασης 

 

 

Αναγράφεται το σύνολο των δαπανών που απαιτήθηκαν για τη σύσταση της 

εταιρείας. 

 

2.16 Σημαντικότητα καταστατικού 
 

 

Τα όσα αναφέρθηκαν είναι απαραίτητο να αναγραφούν στο καταστατικό, 

προκειμένου να είναι έγκυρο. Μπορεί όμως να περιέχονται και πλήθος άλλων 

διατάξεων, οι οποίες διαφέρουν, ανάλογα με το αντικείμενο εργασιών της εταιρείας 

και τις σχέσεις των εταίρων μεταξύ τους. Οποιαδήποτε όμως διάταξη του 

καταστατικού δεν πρέπει να είναι αντίθετη με το νόμο, ούτε μπορεί να υπερισχύει 

αυτού. Παρότι στο μεγαλύτερο μέρος των εταίρων το καταστατικό αποτελεί ένα 

τυποποιημένο έγγραφο, πρέπει να συντάσσεται με ιδιαίτερη προσοχή, γιατί, τυχόν 

παράλειψη κάποιας διάταξης ή ακόμη και μη ορθή διατύπωση εμπεριέχει κινδύνους 

ακόμη και για τη συνέχιση της λειτουργίας της εταιρείας. 

  

Η εταιρεία αποκτά νομική προσωπικότητα με τη δημοσιοποίηση του καταστατικού, 

που πραγματοποιείται μετά την υπογραφή του από τους μετόχους- ιδρυτές, και την 

πιστοποίησή του από τις αρμόδιες δημόσιες αρχές. Συγκεκριμένα: 

 

 Υποβάλλεται στο αρμόδιο Επιμελητήριο προκειμένου να καταχωρηθεί η 

επωνυμία της εταιρείας και καταβάλλεται το σχετικό παράβολο για την 

καταχώρησή της. 

 

 Καταβάλλεται φόρος συγκεντρώσεως κεφαλαίου με ευθύνη των ιδρυτών της 

εταιρείας εντός 15 ημερών από την υπογραφή του καταστατικού της. Το ποσό 

του φόρου ανέρχεται σε 1% του μετοχικού κεφαλαίου. 

 

 Το σφραγισμένο από την οικεία Δ. Ο. Υ καταστατικό της εταιρείας καθώς και 

η βεβαίωση του Επιμελητηρίου, κατατίθεται στη Διεύθυνση Εμπορίου της 
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Νομαρχίας όπου εδρεύει η εταιρεία, προκειμένου η εταιρεία να λάβει Αριθμό 

Μητρώου Ανωνύμων Εταιρειών (Μ. Α. Ε) και η περίληψή του να 

καταχωρηθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Φ. Ε. Κ) τεύχος των Α. Ε 

καταβάλλοντας τα σχετικά τέλη. 

 

Από τη στιγμή που η περίληψη του Καταστατικού δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, η εταιρεία λαμβάνει νομική υπόσταση. Στη συνέχεια: 

 

 Από την αρμόδια Δ. Ο. Υ που έχει την έδρα της η εταιρεία, λαμβάνει το 

πιστοποιητικό έναρξης άσκησης δραστηριότητας, καταβάλλοντας το τέλος 

έναρξης και τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (Α. Φ. Μ) με τον οποίο 

πραγματοποιεί τις συναλλαγές τις. Για τα παραπάνω υποχρεούται να 

προσκομίσει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 

- Έγκριση από τη Νομαρχία. 

- Ανακοίνωση της Νομαρχίας  

- Καταστατικό 

- Τίτλο κυριότητας ή μισθωτήριο επαγγελματικής εγκατάστασης ακινήτου, το 

οποίο και θα χρησιμοποιηθεί ως έδρα για την εταιρεία 

- Υπεύθυνη δήλωση του εκπροσώπου της Α. Ε, ότι θα προσκομίσει το Φ. Ε. Κ 

σύστασης της Α. Ε, μόλις δημοσιευτεί  

- Αντίγραφο από τη δήλωση καταβολής του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου 

1% 

- Ασφαλιστική ενημερότητα για τα μέλη του Δ. Σ με συμμετοχή πάνω από 3% 

που υπάγονται στην ασφάλιση του Τ. Α. Ε για Α. Ε με αντικείμενο εργασιών 

την εμπορία, ενώ για τις εταιρείες με άλλο αντικείμενο εργασιών, 

ασφαλιστική ενημερότητα των μελών του Δ. Σ με συμμετοχή πάνω από 5% 

που υπάγονται στην ασφάλιση του Τ. Ε. Β. Ε 

- Φωτοαντίγραφο της ταυτότητας του νομίμου εκπρόσωπου  

- Φωτοαντίγραφα των εκκαθαριστικών σημειωμάτων των φορολογικών 

δηλώσεων των μελών του Δ. Σ 

- Βεβαίωση εγγραφής στο Επιμελητήριο 

- Εξουσιοδότηση για το τρίτο πρόσωπο που θα εκπροσωπεί στην έναρξη την Α. 

Ε. 
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 Θεωρούνται τα βιβλία και στοιχεία στα οποία θα καταχωρούνται οι 

συναλλαγές της εταιρείας. 

 

Η υποβολή του καταστατικού στις αρμόδιες υπηρεσίες, συνοδεύεται με το 

αποδεικτικό καταβολής του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου και των εξόδων 

δημοσίευσης στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

 

Με την έναρξη και την απόκτηση της νομικής της προσωπικότητας, η Α. Ε οφείλει να 

δημοσιεύει όλα εκείνα τα στοιχεία τα οποία αφορούν, την νομική της προσωπικότητα 

και την περαιτέρω δράση της για την σωστή ενημέρωση των μετόχων. Συγκεκριμένα, 

η Α. Ε οφείλει να δημοσιεύσει τις αποφάσεις της Διοίκησης που αφορούν την 

σύστασή της, την έγκριση του καταστατικού της και τις τροποποιήσεις του. Επίσης, 

τους διορισμούς και τις παύσεις των προσώπων που ασκούν την διαχείριση, την 

εκπροσώπηση και τον έλεγχο της εταιρείας. Όλες τις αποφάσεις αύξησης ή μείωσης 

του μετοχικού κεφαλαίου, την έκδοση νέων μετοχών, τον αριθμό και το είδος των 

μετοχών αλλά και να γνωστοποιεί την πιστοποίηση της καταβολής του μετοχικού 

κεφαλαίου. Επιπλέον, τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και τα οικονομικά της 

αποτελέσματα, τη λύση της εταιρείας καθώς και οποιεσδήποτε δικαστικές αποφάσεις 

που αφορούν την ακύρωσή της, την κήρυξή της σε κατάσταση πτώχευσης ή τη 

διαγραφή της από το Μητρώο Α. Ε, καθώς και οποιαδήποτε άλλη πράξη ή στοιχείο, 

του οποίου η δημοσιότητα επιβάλλεται από άλλες διατάξεις. 

 

Οι Α. Ε, οι οποίες εδρεύουν στην Ε. Ε και τηρούν υποκαταστήματα στην Ελλάδα, 

οφείλουν να δημοσιεύσουν όλα εκείνα τα στοιχεία που αφορούν το καταστατικό 

τους, την εκπροσώπησή τους, την διεύθυνσή τους, τη λύση τους, την διακοπή 

εργασιών του υποκαταστήματος και τις οικονομικές τους καταστάσεις. Ανάλογα 

ισχύουν και για τις εταιρείες τρίτων χωρών, οι οποίες έχουν υποκαταστήματα στην 

Ελλάδα. 

 

Η δημοσιότητα των καταστάσεων και των στοιχείων της Α. Ε, γίνετε με ευθύνη και 

επιμέλεια των προσώπων που ασκούν την διοίκηση της εταιρείας, στα Μητρώα Α. Ε 

που τηρούνται στη Νομαρχία που ελέγχει την έδρα της εταιρείας. Στη συνέχεια και 
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πάντα με την ευθύνη του Δ. Σ του νομικού προσώπου, οι πράξει που ανακοινώθηκαν 

στο Μητρώο δημοσιεύονται στο Φ. Ε. Κ. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

 
3. Διαδικασίες σύστασης «3Μ Α. Ε.» 

 

 
Πριν την ίδρυση της επιχείρησής μας καταθέτουμε στο Βιοτεχνικό Επιμελητήριο 

αίτηση με την επωνυμία της επιχείρησης «3Μ Α. Ε.» για να βεβαιωθούμε ότι δεν 

υπάρχει άλλη εταιρεία με την ίδια επωνυμία και πληρώνουμε τη συνδρομή του έτους 

2008. 

 

Στις 05/01/08 συναντήθηκαν στην Αριστοτέλους 20 στο Δικηγορικό γραφείο του 

Μωυσιάδη όπου συνέταξαν το πρακτικό για τη σύσταση της ανώνυμης εταιρείας με 

επωνυμία «3Μ Α.Ε.». Καταθέτουμε το καταστατικό μας στην Νομαρχία για έγκριση 

και καταχώρηση στα Μητρώα Ανωνύμων Εταιρειών. Μετά γίνεται η υπογραφή του 

καταστατικού ενώπιον συμβολαιογράφου, με τα Α. Φ. Μ. των μετόχων και τις 

ταυτότητές τους και το γραμμάτιο προείσπραξης από το Δικηγορικό Σύλλογο.  

Αποφασίστηκε η ίδρυση της ανωνύμου εταιρείας 3Μ Α.Ε από τους Μπογιατζή 

Κοσμά που ορίζεται ως πρόεδρο, Μοχιανάκη Ευθύμιο ως αντιπρόεδρος και τον 

Μυτιληναίο Βασίλειο ως μέλος. Δραστηριότητα της επιχείρησης συμφωνήθηκε ως 

παραγωγική μονάδα ένδυσης και υποδημάτων και το μετοχικό κεφάλαιο 1.000.000 

euro διαιρεμένο  50%, 40%, 10% αντιστοίχως. Το μετοχικό κεφάλαιο καταβάλλεται 

χρηματικά και ο αριθμός των μετοχών ανέρχεται στις 100.000/ 10 euro η κάθε 

μετοχή. Για την απόκτηση Α. Φ. Μ., ώστε να μπορέσει να λειτουργήσει η επιχείρηση, 

απαιτείται η συμπλήρωση και καταβολή του εντύπου Μ3 στη Φ. Α. Ε Θεσσαλονίκης, 

στο οποίο αναφέρονται τα στοιχεία της επιχείρησής μας όπως επωνυμία, έδρα, 

διάρκεια, η κατηγορία βιβλίων καθώς και ο τρόπος και ο τόπος τήρησής τους. Για να 

μας επιτραπεί η λειτουργία της «3Μ Α.Ε.» θα πρέπει να δημοσιεύσουμε τις 

καταστάσεις και τα στοιχεία της εταιρείας μας στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

σε μία τοπική εφημερίδα. 
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3.1 Εγγραφές ενάρξεως της «3Μ Α. Ε.» 

 

 

____________1η Εγγραφή_________________ 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 

33.03 Μέτοχοι λογαριασμός κάλυψης κεφαλαίου 

33.03.00 Μπογιατζής Κοσμάς                          500.000,00 

33.03.01 Μοχιανάκης Ευθύμιος                       400.000,00 

33.03.02 Μυτιληναίος Βασίλειος                      100.000,00 

       40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

       40.02 Οφειλόμενο μετοχικό κεφάλαιο                          1.000.000,00 

                 κοινών μετοχών 

 ____________2η Εγγραφή_________________ 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 

33.04 Οφειλόμενο κεφάλαιο 

33.04.00 Μπογιατζής Κοσμάς                          500.000,00 

33.04.01 Μοχιανάκης Ευθύμιος                       400.000,00 

33.04.02 Μυτιληναίος Βασίλειος                      100.000,00 

     33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 

     33.03 μέτοχοι λογαριασμός κάλυψης κεφαλαίου            

     33.03.00 Μπογιατζής Κοσμάς                          500.000,00 

     33.03.01 Μοχιανάκης Ευθύμιος                       400.000,00 

     33.03.02 Μυτιληναίος Βασίλειος                      100.000,00 

______________3η Εγγραφή_________________ 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.03 Καταθέσεις όψεως σε Ευρώ                      1.000.000,00 

      33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 

      33.04 Οφειλόμενο κεφάλαιο  

      33.04.00 Μπογιατζής Κοσμάς                                       500.000,00 

      33.04.01 Μοχιανάκης Ευθύμιος                                     400.000,00 

      33.04.02 Μυτιληναίος Βασίλειος                                   100.000,00 

_______________4η Εγγραφή________________ 

40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
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40.02 Οφειλόμενο μετοχικό κεφάλαιο 

         κοινών μετοχών                                         1.000.000,00 

      40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

      40.00 Καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο  

               Κοινών μετοχών                                                 1.000.000,00 

______Μεταφορά οφειλόμενου κεφαλαίου______ 

                  σε καταβεβλημένο 

 

 

3.2 Πρόσληψη προσωπικού 

 

 

Για την πρόσληψη προσωπικού συμπληρώνουμε τα στοιχεία των μελλοντικών 

απασχολουμένων μας στον πίνακα αναγγελίας πρόσληψης, ο οποίος είναι διπλότυπος 

και καταβάλλεται μέσα σε 8 ημερολογιακές ημέρες στον Ο. Α. Ε. Δ. Στην 

Επιθεώρηση Εργασίας προσκομίζουμε τον Πίνακα Προσωπικού με όλα τα στοιχεία 

των εργαζομένων που απασχολούμε. Κάθε φορά που έχουμε πρόσληψη θα πρέπει να 

προσκομίζουμε τον Πίνακα Προσωπικού μέσα σε 15 ημέρες από την ημερομηνία 

πρόσληψης. Αν δεν έχουμε πρόσληψη το καταθέτουμε μία φορά στο τέλος της 

διαχειριστικής περιόδου. Στο Ι. Κ. Α καταθέτουμε την αναλυτική περιοδική δήλωση 

(Α. Π. Δ.) μία φορά το 3μηνο, με τα στοιχεία των εργαζομένων που απασχολούμε. 

 

 

3.3 Θεώρηση βιβλίων και στοιχείων 

 

 

Για να θεωρήσουμε τα απαραίτητα βιβλία και στοιχεία, για τη νόμιμη λειτουργία τις 

επιχείρησής μας, συμπληρώνουμε το έντυπο Β1 το οποίο και προσκομίζουμε στη Φ. 

Α. Ε. Θεσσαλονίκης στο τμήμα του Κ. Β. Σ. Για  να θεωρήσουμε χρειαζόμαστε 

αποδείξεις από τις πληρωμές του Επιμελητηρίου του Ι. Κ. Α και του Τ. Ε. Β. Ε. 

Η τήρηση των στοιχείων μας γίνετε μηχανογραφημένα και για την πρώτη θεώρηση 

των στοιχείων απαιτείται η παρουσία ενός νόμιμου εκπρόσωπου της επιχείρησής μας. 
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3.4 Καταβολή Φ. Π. Α. 
 

 

Κατά τη διάρκεια της λειτουργίας μας ως «3Μ Α. Ε.» υποχρεούμαστε να 

υποβάλλουμε Περιοδική Δήλωση Φ. Π. Α. (Φ2) μετά το τέλος κάθε ημερολογιακού 

μήνα με προθεσμία υποβολής μέχρι την 26η ημέρα του επόμενου μήνα, αν η δήλωση 

είναι χρεωστική, μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα εάν η δήλωση είναι 

πιστωτική. Στο τέλος του χρόνου, προσκομίζουμε την εκκαθαριστική Δήλωση Φ. Π. 

Α. (Φ1) και αφορά συνολικά το έτος 2008. Στα έντυπα αυτά αναγράφοντα οι αγορές 

και οι πωλήσεις των αγαθών ανάλογα με το ποσοστό Φ. Π. Α. που ανήκουν, όπως 

επίσης και οι δαπάνες και οι ενδοτικές αποκτήσεις. 

 

 

3.5 Φορολογία της «3Μ Α. Ε.» 

 

 

Στο τέλος του έτους 2008 υποβάλλουμε τα έντυπα Ε3 και Φ01 στη Φ. Α. Ε. 

Θεσσαλονίκης στο τμήμα του εισοδήματος, στα οποία αναγράφονται η λειτουργία 

της επιχείρησής μας για όλο το έτος 2008, τα οικονομικά μεγέθη οι ζημιές και τα 

κέρδη μας. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

 
4.ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

 

Οι ημεδαπές και αλλοδαπές ανώνυμες εταιρείες υποχρεούνται να τηρούν βιβλία 

τρίτης κατηγορίας του Κ. Β. Σ., ανεξάρτητα από το ύψος των ετησίων ακαθαρίστων 

εσόδων τους. Τα βιβλία της τρίτης κατηγορίας ορίζει το άρθρο 7 του Κ. Β. Σ., αλλά 

όχι λεπτομερώς. Στην παράγραφο 1 του άρθρου αυτού αναφέρεται ότι: Ο 

επιτηδευματίας της τρίτης κατηγορίας, για την άσκηση του επαγγέλματός του, τηρεί 

λογιστικά βιβλία κατά τη διπλογραφική μέθοδο και με οποιοδήποτε λογιστικό 

σύστημα, σύμφωνα με τις παραδεκτές αρχές της λογιστικής. Και στην παράγραφο 2 

του ιδίου άρθρου ορίζεται: Ο επιτηδευματίας της τρίτης κατηγορίας βιβλίων, 

εφαρμόζει υποχρεωτικά το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο μόνο ως προς τη δομή, την 

ονοματολογία και το περιεχόμενο των πρωτοβάθμιων και δευτεροβάθμιων 

λογαριασμών, με εξαίρεση τους λογαριασμούς της ομάδας 9, οι οποίοι δεν τηρούνται. 

Όμως, οι ανώνυμες εταιρείες που ελέγχονται από το Σ. Ο. Ε. υποχρεούνται να τηρούν 

και τους λογαριασμούς της ομάδας 91. Από το συνδυασμό των διαφόρων διατάξεων 

του Κ. Β. Σ., μπορούμε να προσδιορίσουμε τον ελάχιστο αριθμό υποχρεωτικών 

βιβλίων που πρέπει να τηρεί μια ανώνυμη εταιρεία, ανεξάρτητα από το αντικείμενο 

των εργασιών της, το μέγεθός της και το λογιστικό σύστημα που εφαρμόζει. Τα 

βιβλία αυτά είναι: 

 

 Βιβλίο απογράφων και ισολογισμών. Στο βιβλίο αυτό κατ’ αρχήν 

καταχωρείται η απογραφή ενάρξεως και κατόπιν, στο τέλος κάθε εταιρικής 

χρήσεως, καταχωρείται η απογραφή και ο ισολογισμός τέλους χρήσεως. Ο 

ισολογισμός συνοδεύεται από ανάλυση των αποτελεσμάτων χρήσεως και 

πίνακα διανομής κερδών. Τα πρόσωπα που έχουν ορισθεί για να υπογράψουν 

τον ισολογισμό (ο Πρόεδρος του  Συμβουλίου, ο διευθύνων Σύμβουλος και ο 

διευθυντής Λογιστηρίου) υπογράφουν και στο βιβλίο απογράφων - 

ισολογισμών. 

                                                
1 Άρθρο 7 Ν. 1882/90 
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 Συγκεντρωτικό ημερολόγιο, στο οποίο καταχωρούνται στο τέλος κάθε μήνα, 

συγκεντρωτικά, όλες οι λογιστικές εγγραφές όπως προέρχονται από τα 

αναλυτικά ημερολόγια (ταμείου, αγορών, πωλήσεων, διαφόρων πράξεων κ. λ 

π ). 

 

 Γενικό καθολικό, στους λογαριασμούς του οποίου μεταφέρονται όλες οι 

εγγραφές από το συγκεντρωτικό ημερολόγιο. 

 

 Αναλυτικά καθολικά, που τηρούνται σε βιβλία ή καρτέλες. Κάθε 

πρωτοβάθμιος λογαριασμός αναλύεται σε δευτεροβάθμιους λογαριασμούς. 

 

 Βιβλίο γραμματίων εισπρακτέων και βιβλίο γραμματίων πληρωτέων, στα 

οποία καταχωρούνται ένα προς ένα τα γραμμάτια εισπρακτέα (αυτά που 

παίρνει από πελάτες αντί για μετρητά) και τα γραμμάτια πληρωτέα (αυτά που 

δίνει στους προμηθευτές κ.λπ. συναλλασσόμενους αντί για μετρητά) 

αντίστοιχα. Τα βιβλία αυτά έχουν ειδική γραμμογράφηση (ονοματεπώνυμο 

εκδότη, ποσό χρονολογία λήξεως, χρονολογία πληρωμής κ.λπ.) και 

αντικαθιστούν τα αντίστοιχα αναλυτικά καθολικά των πρωτοβαθμίων 

λογαριασμών ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ και ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ 

ΠΛΗΡΩΤΕΑ. 

 

 Αναλυτικά ημερολόγια. Όταν οι λογιστικές εγγραφές μιας επιχειρήσεως είναι 

λίγες, αυτή μπορεί να αρκεσθεί σε ένα ημερολόγιο. Όταν, όμως, το 24 πλήθος 

αυτών είναι μεγάλο, αναγκάζεται εκ των πραγμάτων να χρησιμοποιήσει 

αναλυτικά ημερολόγια, σε καθένα από τα οποία καταχωρεί μια ομάδα 

ομοειδών πράξεων. Έτσι, στο αναλυτικό ημερολόγιο ταμείου, καταχωρεί τις 

πράξεις, που γίνονται μετρητοίς και στο αναλυτικό ημερολόγιο διαφόρων 

πράξεων, όλες τις άλλες πράξεις, που γίνονται συμψηφιστικός. Ιδιαίτερα 

αναλυτικά ημερολόγια μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τις αγορές, για τις 

πωλήσεις και διάφορες άλλες κατηγορίες οικονομικών πράξεων της 

επιχειρήσεως, που παρουσιάζουν μεγάλη συχνότητα. Τέλος, ιδιαίτερο 

αναλυτικό ημερολόγιο χρησιμοποιείται για τις πράξεις του ισολογισμού, στο 
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οποίο γίνονται οι εγγραφές κλεισίματος κάθε χρήσεως στο τέλος αυτής. Έτσι 

απελευθερώνονται τα λοιπά βιβλία για την χωρίς καθυστερήσεις καταχώρηση 

σ’ αυτά των εγγραφών της επόμενης χρήσεως. Τα δεδομένα των αναλυτικών 

ημερολογίων μεταφέρονται κάθε μήνα στο συγκεντρωτικό ημερολόγιο. 

 

 Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων των γενικών συνελεύσεων των μετόχων. 

 

 Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων διοικητικού συμβουλίου. Βιβλία πρακτικών 

γενικών συνελεύσεων και διοικητικού συμβουλίου τηρούν μόνο οι ημεδαπές 

ανώνυμες εταιρείες. Οι αλλοδαπές ανώνυμες εταιρείες δεν έχουν υποχρέωση 

τηρήσεως τέτοιων βιβλίων, γιατί οι συνελεύσεις των μετόχων και οι 

συνεδριάσεις του διοικητικού συμβουλίου γίνονται στην έδρα τους, που 

βρίσκεται στην αλλοδαπή. Αν, όμως, το διοικητικό τους συμβούλιο 

συνεδριάζει στην Ελλάδα, τότε, πρέπει να τηρούν το αντίστοιχο βιβλίο 

πρακτικών. 

 

 Βιβλίο μετοχών. Το βιβλίο αυτό έχει ειδική γραμμογράφηση, ώστε να 

μπορούν να καταχωρηθούν τα στοιχεία εκάστου μετόχου (ονοματεπώνυμο, 

επάγγελμα, διεύθυνση κ.λπ.), καθώς και ο αριθμός των μετοχών και των 

τίτλων που αυτός κατέχει. Όπως προκύπτει σαφώς από τις διατάξεις του 

άρθρου 8β του Κ.Ν.2190/20, η ανώνυμη εταιρεία υποχρεούται να τηρεί ειδικό 

Βιβλίο Μετόχων, στο οποίο καταχωρεί τα ονόματα κ.λπ. στοιχεία των 

μετόχων της, που είναι κύριοι ονομαστικών μετοχών. Οι μέτοχοι εκείνοι, που 

είναι κύριοι ανωνύμων μετοχών, δεν καταχωρούνται στο Βιβλίο Μετόχων, 

γιατί κάτι τέτοιο θα ήταν ανέφικτο, αφού η εταιρεία δεν μπορεί να γνωρίζει 

τους κυρίους των ανωνύμων μετοχών. Γι’ αυτό και η διάταξη του άρθρου 8β 

του Κ. Ν. 2190/20 αναφέρεται περιοριστικά μόνο στους κυρίους ονομαστικών 

μετοχών. 

 

 Βιβλίο μετοχών. Και το βιβλίο αυτό, επίσης, έχει ειδική γραμμογράφηση και 

σ’ αυτό καταχωρούνται οι τίτλοι, τόσο των ονομαστικών, όσο και των 

ανωνύμων μετοχών (κάθε τίτλος μπορεί να αντιπροσωπεύει πολλές μετοχές) 

κατά αριθμητική σειρά και κατά σειρά εκδόσεως. Στο βιβλίο μετοχών 
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καταχωρούνται όχι μόνον οι οριστικοί τίτλοι, αλλά και οι προσωρινοί τίτλοι. 

Τα λογιστικά βιβλία που σημειώνονται παραπάνω, είναι τα γνωστά κατάστιχα 

των κλασσικών λογιστικών συστημάτων1. Τα σύγχρονα λογιστικά συστήματα 

σε κινητά φύλλα και τα μηχανογραφικά τέτοια, χρησιμοποιούν 

διαφοροποιημένα βιβλία και στοιχεία. Επίσης, η συνεχώς εξαπλούμενη χρήση 

των υπολογιστών έχει επιφέρει πραγματική επανάσταση στον τρόπο 

τηρήσεως της λογιστικής. Οποιοδήποτε λογιστικό, όμως, σύστημα κι αν 

εφαρμόζεται, τα βασικά στοιχεία των παραπάνω σημειούμενων βιβλίων 

πρέπει να μπορούν να προκύψουν, όπως προβλέπει και η σχετική εγκύκλιος 

του Υπουργείου Οικονομικών. Από 01/09/2002 και σύμφωνα με τον 

Ν.3052/02 θεωρείται ισοζύγιο Γενικό και Αναλυτικό Καθολικών (θεωρείται 

σύμφωνα με τον Κ. Β. Σ.). Με αποτέλεσμα να καταργείται το συγκεντρωτικό 

και γενικό Καθολικό. 

 

 

4.1 ΠΡΟΣΩΡΙΝΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ Α.Ε. 
 

 

Επειδή τα βιβλία, που δεν έχουν θεωρηθεί πριν από την έναρξη χρησιμοποιήσεώς 

τους, θεωρούνται ως μη τηρηθέντα για το μέχρι της θεωρήσεώς τους χρονικό 

διάστημα, δημιουργείται πρόβλημα καταχωρήσεως των πράξεων που διενεργεί η 

εταιρεία πριν τη χρονολογία θεωρήσεως αυτών. Για την αντιμετώπιση του 

προβλήματος ο νόμος προέβλεψε ότι: Έξοδα πρώτης εγκατάστασης, αγορές και 

λοιπές συναλλαγές αναγκαίες για τη σύσταση του νομικού προσώπου ή την έναρξη 

λειτουργίας της επιχείρησης, καταχωρούνται σε βιβλία που θεωρούνται στο όνομα 

του ιδρυτή από τον προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. της κατοικίας ή της έδρας του, με μνεία της 

υπό σύσταση επιχείρησης. Αν ο ιδρυτής είναι πρόσωπο που έχει έδρα, κατοικία 

διαμονή ή εγκατάσταση σε άλλη χώρα, τα βιβλία θεωρούνται στο όνομα του νόμιμου 

εκπροσώπου του στην Ελλάδα. Οι εγγραφές που καταχωρήθηκαν στα προσωρινά 

βιβλία μεταφέρονται στα οριστικά βιβλία αναλυτικά ή συγκεντρωτικά αμέσως μετά 

τη σύσταση του νομικού προσώπου ή την έναρξη λειτουργίας της επιχείρησης. Στην 

πράξη έγινε δεκτό, όπως ένας από τους ιδρυτές της ανώνυμης εταιρείας προσκομίζει 
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στην οικονομική εφορία του τόπου κατοικίας ή διαμονής του ένα λογιστικό βιβλίο2 

το οποίο και θεωρεί υποβάλλοντας ταυτόχρονα μια σχετική υπεύθυνη δήλωση περί 

της προθέσεώς του να ιδρύσει ανώνυμη εταιρεία κ.λπ. Φυσικά δεν αποκλείεται το 

δικαίωμα του ιδρυτού να θεωρήσει πλήρη σειρά προσωρινών βιβλίων, αλλά αυτό θα 

γίνει μόνο αν ο όγκος και η φύση των προ της συστάσεως της Α.Ε, πράξεων 

καθιστούν κάτι τέτοιο αναγκαίο. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
2 Ημερολόγιο εξόδων πρώτης εγκαταστάσεως 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

 
5.ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΡΔΩΝ Α. Ε 

 

  

Συμπληρώνονται  οι δηλώσεις φορολογίας κερδών που αφορούν τις ΑΕ για να 

αποδοθεί ο φόρος εισοδήματος. Δηλαδή, με ημερομηνία 31.12.2005 και μέσα στο 

χρονικό διάστημα από 1.1.2006-30.4.2006 θα πρέπει να έχουν προσδιοριστεί τα 

αποτελέσματα και ο ισολογισμός της χρήσης 2005. Αν τα αποτελέσματα αυτά από 

τον ισολογισμό της χρήσης 2005 είναι θετικά (κέρδη), τότε σε αυτά προστίθενται και 

τα έξοδα εκείνα που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά προς έκπτωση, δηλαδή οι 

λεγόμενες «λογιστικές διαφορές». Στη συνέχεια, αφαιρούνται οι τυχόν ζημίες από το 

προηγούμενο ή από τα προηγούμενα 5 έτη, ανάλογα, εφόσον φυσικά αυτές είναι 

φορολογικά αναγνωρίσιμες προς έκπτωση και είναι ήδη δηλωμένες στο έντυπο Φ01 

των αντίστοιχων αυτών ετών. 

  

Επίσης, αφαιρούνται από τα κέρδη της χρήσης 2005 τα μερίσματα εκείνα ή τα κέρδη 

που προέρχονται από συμμετοχή της Α.Ε. σε άλλες εταιρίες, διότι τα εισοδήματα 

αυτά φορολογήθηκαν στις αντίστοιχες εκείνες εταιρίες που πραγματοποιήθηκαν 

(άρθρο 106 παρ. 1 Ν 2238/1994). Ακόμα, αφαιρούνται από τα κέρδη και τα τυχόν 

αφορολόγητα αποθεματικά των διαφόρων αναπτυξιακών νόμων και το υπόλοιπο που 

απομένει φορολογείται με συντελεστή φόρου 32% (στα νησιά με πληθυσμό μέχρι 

3.100 κατοίκους, ο συντελεστής αυτός του φόρου είναι 19,20% και όχι 32%). 

  

Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος της ΑΕ αρχίζει να υποβάλλεται στη ΔΟΥ από τις 

10.5.2006 και μετά, ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ, με έναρξη από το 

ψηφίο 1 και ολοκληρώνεται μέσα σε 11 εργάσιμες ημέρες (ΑΥΟ 46097/Πολ. 

1125/10.5.2001). 
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5.1 ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 
  

 

Τα κέρδη της κάθε ΑΕ προσδιορίζονται λογιστικά από τα βιβλία της. Τα κέρδη αυτά, 

μετά και από την παραπάνω σχετική φορολογική αναμόρφωση, φορολογούνται με 

συντελεστή 32% για τη χρήση 2005 (άρθρο 109 Ν 2238/1994). Στη συνέχεια, από το 

απομένον ποσό παρακρατείται το τακτικό αποθεματικό που είναι υποχρεωτικό μέχρι 

να φθάσει αυτό το 1/3 του μετοχικού κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό 

υπολογίζεται ως εξής: Τα κέρδη χρήσης που προκύπτουν από τον ισολογισμό 

μειώνονται με το ποσοστό 32%, που είναι ο φόρος τους και το υπόλοιπο ποσό 

πολλαπλασιάζεται με το συντελεστή 5%. 

  

 

5.2 Ά ΜΕΡΙΣΜΑ 
  

 

Το πρώτο μέρισμα είναι υποχρεωτικό και ισοδυναμεί με το 6% της ονομαστικής 

αξίας της μετοχής μείον το φόρο 32% που αναλογεί. Σε περίπτωση όμως που οι 

μετοχές εξοφλούνται με δόσεις και ορισμένες απ΄ αυτές δεν εξοφλήθηκαν ακόμα, 

τότε το α΄ μέρισμα είναι 6% πάνω στο εξοφλημένο μόνο τμήμα της κάθε μετοχής (Ν 

2190/1920), με τον περιορισμό φυσικά του Ν 876/1979 που ορίζει ότι δεν πρέπει το 

πρώτο μέρισμα να είναι μικρότερο του 35% των πραγματικών κερδών, που 

απομένουν μετά την αφαίρεση του φόρου των πραγματικών κερδών και του τακτικού 

αποθεματικού. 

  

Αν αποφασίσει η Γενική Συνέλευση των μετόχων με πλειοψηφία τουλάχιστον 65%, 

τότε δεν ισχύει ο περιορισμός του 35% των κερδών για διανομή α΄ μερίσματος. Στην 

περίπτωση όμως αυτή, αν το ποσοστό 35% των κερδών είναι μεγαλύτερο από το 6% 

του καταβλημένου ΜΚ, τότε η διαφορά αυτή μεταφέρεται σε ειδικό λογαριασμό 

αποθεματικού προς κεφαλαιοποίηση. Το αποθεματικό αυτό κεφαλαιοποιείται 

υποχρεωτικά μέσα σε 4 χρόνια από το σχηματισμό του με έκδοση νέων μετοχών που 

παραδίνονται δωρεάν στους δικαιούχους μετόχους. Δεν λαμβάνεται υπόψη το 35% 

των κερδών, αλλά ούτε και σχηματίζεται αποθεματικό για κεφαλαιοποίηση όταν 
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αποφασίζει η ΓΣ των μετόχων με πλειοψηφία τουλάχιστον 70% (άρθρο 3 παρ. 2 και 3 

ΑΝ 148/1967). Αν όμως η ΓΣ των μετόχων αποφασίσει ομόφωνα (100%), τότε 

μπορεί και να μην διανεμηθεί κανένα ποσό για α΄ μέρισμα. 

  

 

5.2.1 Τεκμαρτό εισόδημα – απαλλαγή από το φόρο 
  

 

Η ΑΕ απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος για το τεκμαρτό εισόδημα από 

ιδιοχρησιμοποίηση ακινήτων της, διότι το ίδιο τεκμαρτό ενοίκιο από 

ιδιοχρησιμοποίηση αφαιρείται και ως δαπάνη, αν γίνει η σχετική λογιστική εγγραφή, 

η οποία φυσικά δεν είναι και υποχρεωτικό να γίνει (άρθρο 31 παρ. 1α Ν 2238/1994, 

Εγκ. 1004018/1993). Το τεκμαρτό ενοίκιο έχει επίσης και συμπληρωματικό φόρο 

3%, μόνο όμως εφόσον υπάρχει κύριος φόρος. Δηλαδή, σε περίπτωση ζημιών 

χρήσης, δεν υπολογίζεται συμπληρωματικός φόρος γιατί δεν υπάρχει κύριος φόρος. 

Το τεκμαρτό ενοίκιο δεν εκπίπτει ποτέ από τα ακαθάριστα έσοδα, όταν προέρχεται 

από ακίνητα που χρησιμοποιούνται για άλλους σκοπούς (ΣτΕ 419/1989), ή όταν 

εισφέρεται το ακίνητο κατά χρήση από τους μετόχους. 

  

 

5.2.2 Λογιστικές διαφορές μεγαλύτερες από τις ζημίες χρήσης 
  

 

Όταν προκύπτουν ζημίες χρήσης στην ΑΕ, αλλά υπάρχουν λογιστικές διαφορές (από 

πρόστιμα, από δαπάνες ΙΧ αυτοκινήτων κ.λπ..) που είναι μεγαλύτερες από τις ζημίες 

αυτές της χρήσης, τότε προκύπτουν φορολογητέα κέρδη που φορολογούνται με 

συντελεστή φόρου 32% για τη χρήση 2005. Ο φόρος αυτός που προκύπτει θεωρείται 

«ζημία φορολογικά μη αναγνωρίσιμη». 

  

Παράδειγμα: Στην ΑΕ «Γ» με ημερομηνία 31.12.2005 προκύπτουν ζημίες χρήσης 

(ισολογισμού) 200.000 ευρώ και λογιστικές διαφορές (έξοδα φορολογικά μη 

αναγνωρίσιμα, πρόστιμα κλπ.) 300.000 ευρώ. Στην περίπτωση αυτή, παρόλο που 

υπάρχουν ζημίες χρήσης, φορολογούνται κέρδη 100.000 ευρώ (300.000 –200.000) 
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και ο φόρος με συντελεστή 32% είναι 32.000 ευρώ, (100.000 χ 32%). Με το ποσό του 

φόρου αυτού που είναι 32.000 ευρώ, χρεώνεται 31.12.2005, ο λογαριασμός 

42.01.00.001 «Ζημίες χρήσης φορολογικά μη αναγνωρίσιμες» και πιστώνεται με το 

ίδιο ποσό ο λογαριασμός 54.08.00.000 «Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων». Στη 

συνέχεια, μέσα στο επόμενο έτος 2006, όταν εξοφλείται ο φόρος αυτός, χρεώνεται ο 

λογαριασμός 54.08.00.000 για να εξισωθεί και πιστώνεται με το ίδιο ποσό ο 

λογαριασμός 38.00.00.000 «Ταμείο επιχείρησης». Δεν σχηματίζεται τακτικό 

αποθεματικό, γιατί δεν υπάρχουν πραγματικά κέρδη (άρθρο 44 Ν 2190/1920). 

  

Παράδειγμα με κέρδη χρήσης που δεν επαρκούν για Α΄ μέρισμα: 

  

Η εταιρία ΑΣΤΗΡ ΑΕ παρουσιάζει στα λογιστικά της βιβλία, πριν από τη διανομή 

κερδών της χρήσης 2005, τα εξής ποσά στους συγκεκριμένους λογαριασμούς: 

  

– Μετοχικό Κεφάλαιο ολοσχερώς καταβλημένο           400.000 ευρώ

– Τακτικό Αποθεματικό                                                    30.000 ευρώ

– Κέρδη χρήσης 2005                                                      10.000 ευρώ 

  

Ζητείται: Με βάση τα δεδομένα αυτά, να γίνει η διανομή των κερδών της χρήσης 

2005. 

  

Λύση 

  

α) Υπολογισμός του φόρου εισοδήματος 

  

Από τα κέρδη της ΑΕ γίνεται πρώτα ο υπολογισμός του φόρου εισοδήματος με 

συντελεστή 32%, πάνω σ ΄ αυτά. Δηλαδή ο φόρος είναι: 

  

10.000 χ 32% = 3.200 ευρώ = φόρος εισοδήματος ΑΕ 

  

β) Παρακράτηση κερδών για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού 

  

Από τα κέρδη της χρήσης 2005 που απομένουν, μετά την αφαίρεση του φόρου 

εισοδήματος, γίνεται η παρακράτηση με συντελεστή 5% για σχηματισμό του 
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τακτικού αποθεματικού. 

  

Η παρακράτηση αυτή γίνεται υποχρεωτικά έως ότου το τακτικό αποθεματικό φτάσει 

το 1/3 του μετοχικού κεφαλαίου, δηλαδή έως ότου αυτό φτάσει τα 133.333,34 ευρώ 

(400.000/3 = 133.333,34 ευρώ). 

  

Στην περίπτωσή μας, το τακτικό αποθεματικό είναι μόνο 30.000 ευρώ. Κατά 

συνέπεια, υπάρχουν ακόμα περιθώρια για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού. 

  

Γι’ αυτό γίνεται κανονικά η παρακράτηση για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού, 

ως εξής: 

  

10.000 ευρώ κέρδη – 3.200 ευρώ φόρος = 6.800 ευρώ ?υπόλοιπο κερδών 

  

6.800 x 5% = 340 ευρώ = τακτικό αποθεματικό 

  

γ) Διανομή α΄ μερίσματος 

  

Μετά την παρακράτηση κερδών για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού, σειρά έχει η 

διανομή του α΄ μερίσματος. Το μικρότερο ποσό που μπορούμε να διανείμουμε ως α΄ 

μέρισμα (σε περίπτωση που υπάρχουν κέρδη) είναι το 6% επί του καταβλημένου 

μετοχικού κεφαλαίου, μείον το φόρο 32% που αναλογεί στο ποσό αυτό. Σε 

περίπτωση όμως που το 35% των κερδών, που απομένουν μετά την αφαίρεση του 

φόρου των κερδών και του τακτικού αποθεματικού, είναι μεγαλύτερο από το 6% του 

μετοχικού κεφαλαίου, τότε το ποσό αυτό δίνεται ως α΄ μέρισμα. 

  

Τα κέρδη όμως της παραπάνω εταιρίας είναι μόνο 10.000 ευρώ, δηλαδή δεν 

επαρκούν ούτε για την διανομή του 6% του μετοχικού κεφαλαίου που είναι 16.320 

ευρώ (400.000 x 6% = 24.000 ευρώ - 24.000 x 32% φόρος = 7.680 ευρώ, υπόλ. 

16.320,00 ευρώ). 

  

Στην περίπτωση αυτή λοιπόν ακολουθείται η εξής σειρά: 

  

Από τα κέρδη της επιχείρησης γίνεται πρώτα ο υπολογισμός και η αφαίρεση του 
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φόρου με συντελεστή 32%. Στη συνέχεια, επί του υπολοίπου των κερδών γίνεται 

παρακράτηση για τακτικό αποθεματικό και ό,τι περισσεύει, αποτελεί πλέον το 

καθαρό ποσό του α΄ μερίσματος που καταβάλλεται ελεύθερο φόρου στους μετόχους. 

Δηλαδή, ακολουθείται η εξής διεργασία: 

  

α) Υπολογισμός του φόρου εισοδήματος της ΑΕ 

  

Κέρδη 10.000 x 32% = 3.200 ευρώ = φόρος εισοδήματος 

  

β) Υπολογισμός του τακτικού αποθεματικού 

  

Κέρδη 10.000 – 3.200 φόρος = 6.800 ευρώ = κέρδη χωρίς φόρο 

  

6.800 x 5% = 340 ευρώ = τακτικό αποθεματικό 

  

γ) Υπολογισμός του α΄ μερίσματος 

  

Κέρδη 10.000 – 3.200 (φόρος εισοδήματος) - 340 ευρώ (τακτικό αποθεματικό) = 

6.460 ευρώ = καθαρό ποσό α΄ μερίσματος που καταβάλλεται στους μετόχους 

  

Μετά τους παραπάνω υπολογισμούς, ο πίνακας διανομής κερδών συντάσσεται ως 

εξής: 

  

Πίνακας διανομής κερδών με 31.12.2005

(Κέρδη χρήσης 2005: 10.000 ευρώ) 

  

Λογ/σμοί Φόρος Α.Ε. Υπόλοιπα κέρδη 

Τακτικό Αποθεματικό Α΄ 

Μέρισμα Φόρος Κερδών – – 3.200 340 6.460 – 

ΣΥΝΟΛΟ 3.200 6.800 

  

Οι λογιστικές εγγραφές ακολουθούν την εξής σειρά: 
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α) Για το ποσό του φόρου της ΑΕ που είναι 3.200 ευρώ γίνονται οι εξής εγγραφές: 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.2005 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ   

88.08.00.000 Φόρος εισοδήματος χρήσης 2005  3.200  

     54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ   

     54.07.00.000 Φόρος εισοδήματος 2005  3.200 

Φόρος εισοδήματος 2005   

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ   

54.07.00.000 Φόρος εισοδήματος 2005 3.200  

     54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ   

     54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων 2005  3.200 

Φόρος εισοδήματος 2005   

  

β) Τα καθαρά κέρδη χρήσης που είναι 10.000 ευρώ εμφανίζονται στην πίστωση του 

λογαριασμού 88.00.00.000. Ο λoγ/σμός λοιπόν 88.00.00.000 καθώς και ο λογ/σμός 

88.08 εξισώνονται και μεταφέρονται στο λογ. 88.99.00.000, ως εξής: 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.05 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ   

88.00.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσης 2005 10.000  

     88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ   

     88.08.00.000 Φόρος εισοδήματος χρήσης 2005  3.200 

     88.99.00.000 Κέρδη προς διάθεση χρήσης 2005  6.800 

Κέρδη προς διάθεση 2005   

  

γ) Με βάση τον παραπάνω πίνακα διανομής κερδών, γίνεται η εξής εγγραφή: 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.05 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ   

88.99.00.000 Κέρδη προς διάθεση χρήσης 2005 6.800  

     41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ   
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     41.02.00.000 Τακτικό αποθεματικό  340 

     53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ   

     53.01.00.000 Μερίσματα ανωνύμων μετοχών  6.460 

Διάθεση κερδών 2005   

  

δ) Για την προκαταβολή φόρου της τρέχουσας χρήσης που είναι 2.080 ευρώ 

  

(3.200 x 65% = 2.080 ευρώ) γίνεται η εξής εγγραφή: 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.05 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ   

33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος  2.080  

      54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ   

      54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων 2005  2.080 

Προκαταβολή φόρου   

  

Σημείωση: Για την προκαταβολή φόρου της προηγούμενης χρήσης 2004 (αν υπήρχε) 

θα γινόταν ακριβώς αντίθετη εγγραφή από αυτήν που έγινε πιο πάνω. Δηλαδή, αν η 

προκαταβολή της προηγούμενης χρήσης ήταν π.χ. 4.000 ευρώ, τότε με το ποσό αυτό 

θα χρεωνόταν ο λογαριασμός 54.08.00.000 και θα πιστωνόταν ο λογαριασμός 

33.13.00.000. 
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ 
 

 

Κύριο πλεονέκτημα της Ανωνύμου Εταιρείας εμφανίζεται να είναι η ευθύνη των 

μετόχων όπου δεν μπορεί να είναι πάνω από το κεφάλαιο που έχουν καταβάλλει. 

Δηλαδή όπως διαπιστώνεται και στη δική μας επιχείρηση «3Μ Α. Ε.», ο Μυτιληναίος 

Βασίλειος ο οποίος έχει καταβάλλει 100.000 euro, ευθύνεται μέχρι το ποσό αυτό και 

όχι παραπάνω ή λιγότερο (η ευθύνη κάθε μετόχου σημαίνει συμμετοχή τόσο στα 

κέρδη όσο και στις ζημίες). Με το ίδιο σκεπτικό μπορεί σε κάποια μεγάλη 

επιχείρηση, πάντα Α. Ε., να συμμετέχουν μέτοχοι με μικρό ποσοστό μετοχικού 

κεφαλαίου και αυτό αποβλέπει σε μεγάλη εξέλιξη  και κέρδος αντίστοιχα. Σε 

αντίθεση με τους ομόρρυθμους εταίρους των Ο. Ε. και Ε. Ε. που ευθύνονται 

“απεριόριστα και εξολοκλήρου” όπου αυτό σημαίνει ότι κάθε εταίρος ευθύνεται όχι 

μόνο για τις δικές του πράξεις στο όνομα της εταιρείας, αλλά και για τις πράξεις του 

άλλου εταίρου. Το μετοχικό κεφάλαιο κάθε Α. Ε. δεν παραμένει το ίδιο με το αρχικό, 

μπορεί να αυξηθεί ή να μειωθεί αντίστοιχα. Δηλαδή το μετοχικό κεφάλαιο της «3Μ 

Α. Ε.», κατόπιν διατάξεων νόμων, αυξάνεται για την εισαγωγή της εταιρείας μας στο 

Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών (Χ. Α. Α.). Επίσης μπορεί να αυξηθεί κατόπιν 

αποφάσεων των μετόχων, με εισφορές είτε είναι σε χρήμα είτε σε είδος, με απώτερο 

σκοπό να αυξηθεί η καθαρή θέση της εταιρείας μας και αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα, 

νέων επενδύσεων καθώς και μεγαλύτερη οικονομική ευρωστία. H A. E. ως είδος 

επιχείρησης εμπεριέχει μεγαλύτερο ρίσκο συγκριτικά με τις υπόλοιπες (Ο. Ε., Ε. Ε) 

σε σχέση με την λειτουργία της και  έχει μεγαλύτερο ποσοστό φορολογίας επί των 

κερδών της, όμως οι προοπτικές εξέλιξης της είναι πολύ μεγαλύτερες. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

1. Φ1-ΦΠΑ 

Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. 
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2. Φ2-ΦΠΑ 

Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. (Για υποκείμενους με Β΄ ή Γ΄ 

κατηγορίας βιβλία ΚΒΣ) 
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3. Μ1. Δήλωση απόδοσης Α.Φ.Μ. / Μεταβολής ατομικών στοιχείων 

 

 

 

 
 
 



 40

 

 

 

 

 
 
 



 41

4. Μ3. Δήλωση έναρξης / μεταβολής εργασιών μη φυσικού προσώπου 
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5. Μ6. Δήλωση δραστηριοτήτων επιχείρησης 
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6. Μ9. Δήλωση στοιχείων έδρας αλλοδαπής επιχείρησης 
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7. Μ13.Δήλωση απενεργοποίησης Α. Φ. Μ. 
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8. Β1. Θεώρηση – Ακύρωση – Απώλεια Βιβλίων και στοιχείων 
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Α.Ε  

 

 Δημήτριου Ι. Καραγιάννη – Ιωάννη Δ. Καραγιάννη. Φορολογικά – 
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Ανωνύμων Εταιρειών και των Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης,  

Τόμος 1-2 
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 Εμμανουήλ Ι. Σακέλλη – Ιωάννη Γ. Αναστασιάδη, Φορολογία και 
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φορολογίας εισοδήματος 
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320 – 325, 5.1.2: Η φορολογία εισοδήματος της Α.Ε. 
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 Βασίλη Σπ. Σκόρδου, Φοροτεχνική Ελεγκτική Των Εμπορικών Και 
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